
  

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 
Rua: Mário Pati Júnior, nº 200 – Fanchem – Queimados/RJ - CEP: 26383-510   

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ZAQUEU TEIXEIRA 

VICE-PREFEITO 
 

JOÃO BATISTA THOMÉ BARRA 
SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 

 
CLEIVERSON OLIVEIRA CHAGAS  

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 
 

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

 
GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
GEISON GOMES DE OLIVEIRA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 
 

LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ALEXANDRE DA SILVA OLIVEIRA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

MARIA BETANIA PESSOA DE PAIVA  
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
RÔMULO FERREIRA SALES  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
RAPHAEL SILVA DE FARIA ATTIÉ 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

MARCELO SANTOS DE MATOS  
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

JOSE RIBAMAR DE LIMA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
PEDRO TOSHIO CARNEIRO KIMURA  

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

EDUARDO LOPES BARBOSA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA  

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANO PINTO DE MACEDO  
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO  
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
LEONARDO CORREIA RABELLO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

NORBERTO DE ANDRADE FERREIRA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS  

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
JOSÉ APARÍCIO DONO 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 
PAULO CESAR TAVARES ARAÚJO (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AQUISIÇÕES E CONTRATOS 

 
 

SUMÁRIO 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 

 
ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

 
 ..................................................................................................................... 2 
 
 

 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

THOMAS JEFFERSON ALVES 
PRESIDENTE  

 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
CRISTIANO ROSA DE OLIVEIRA 

FELIPE DE OLIVEIRA CARVALHO 
FRANCOIS DE OLIVEIRA FREITAS 

JACKSON DA SILVA COELHO 
JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA  
LUIZ FELIPP CASTELANO 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 
PAULO BERNARDO DA SILVA JUNIOR 

PAULO BEZERRA RODRIGUES JR 
PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

PAULO VICTOR BONINI VIANNA 
RENAN HENRIQUE DO NASCIMENTO 

WILSON ESPERIDIÃO PIMENTA SAMPAIO 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 

Nº. 153 - Segunda-Feira, 18 de Agosto de 2025 - Ano XXXIV - Página 2   

 

 

Atos do Prefeito

 
DECRETO Nº 3257, DE 18 DE AGOSTO DE 2025. 

“ESTABELECE LUTO OFICIAL NO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS EM 
HOMENAGEM POST MORTEM DO PODER PÚBLICO MUNICIPAL AO EMÉRITO 
PREFEITO CARLOS DE FRANÇA VILELA”. 
 

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 
 
Considerando o infausto falecimento na data de 18 de agosto de 2025 do ex-Prefeito Carlos de França 

Vilela; 
Considerando os relevantes serviços prestados ao Município de Queimados, o economista Carlos de 

França Vilela exerceu o cargo de Secretário Municipal de Fazenda e o de Prefeito do Município de Queimados durante os anos de 2017 a 2020. 
 

Considerando sua inestimável contribuição para a emancipação de Queimados, sendo o Presidente da 
Comissão e contribuindo significativamente para a independência político-administrativa do Município. 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º – Fica declarado “Luto Oficial” no Município de Queimados, nos dias 18, 19 e 20 de agosto de 2025, em homenagem post mortem do 
Poder Público Municipal ao ex-Prefeito Carlos de França Vilela.  

 
Art. 2º – Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

P R E F E I T O 

 
Atos do Poder Legislativo

 
ATO nº 062/2025 

“DECRETA LUTO OFICIAL, NO ÂMBITO DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
QUEIMADOS, PELO FALECIMENTO DO EX-PREFEITO CARLOS DE FRANÇA 
VILELA” 

 
                                 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS - RJ, no uso de suas atribuições legais e regimentais: 
 
CONSIDERANDO o falecimento do ex-Prefeito Carlos de França Vilela, aos 74 anos, ocorrido em 18 de agosto de 2025; 
 
CONSIDERANDO os relevantes serviços prestados à cidade de Queimados, na qualidade de gestor público, economista e Secretário Municipal de 
Fazenda por longos anos; 
 
CONSIDERANDO sua inestimável contribuição como Presidente da Comissão de Emancipação, sendo um dos protagonistas do processo de 
independência político-administrativa do Município de Queimados; 
 
CONSIDERANDO que sua trajetória se confunde com a história de luta e desenvolvimento de nossa cidade, deixando legado de dedicação à coisa 
pública e de compromisso com a sociedade queimadense; 
 
CONSIDERANDO o justo reconhecimento e pesar desta Casa Legislativa, em nome do povo de Queimados, diante da perda de tão ilustre 
personalidade; 

     RESOLVE: 
 
Art. 1º – Fica declarado “LUTO OFICIAL” na Câmara Municipal de Queimados, por 03 (três) dias, em sinal de profundo pesar pelo falecimento do 
ex-Prefeito Carlos de França Vilela.  
 
Art. 2º -  A 39ª Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Queimados, prevista para o dia 19 de agosto de 2025, terá início excepcionalmente 
às 14h, em razão da realização do velório do ex-Prefeito, que ocorrerá a partir das 09h, com término previsto às 11h. 
 
Art. 3º – Este ato entrará em vigor na data de sua publicação. 

Queimados, 18 de agosto de 2025.  

THOMAS JEFFERSON ALVES 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUEIMADOS 

 


	GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER
	P R E F E I T O



